tanquam corruptæ damnantur, & premaricationes, vt patet in cap. ultimo de consuetud. cap. Clerici, de Iudicis, cap. Quanquam, de Cenf. in 6. cap. Non erit, de sentent. ex omnibus cap. 3. disp. 8. Ergo clare apparebit huiusmodi Legum in arbitrio acceptantium à Summis Pontificibus minimè constitutam fuisse. Quartò, probatur ex perpetua, & vigente praxi Ecclesiæ Romanæ, quæ aperit ostendit Leges ad Ecclesiasticam libertatem pertinentes nunquam ferri si, & quatenus à populo acceptentur, sed absoluta auctoritate, & voluntate independenter: Nam Summi Pontifices, quando aliquid contra Ecclesiæ libertatem attentatur à Principibus Laicis, vel eorum Ministeriis, vt notissimum est conqueruntur, & conclamat, atque singulis quibusque annis damnant, & improbant, fulminando Bullam Cœnæ. Vnde ex his, vt clariss. haec veritas elucescat nouissimum aliorum Pontificum vestigiis inhærendo Sanctissimus Dominus Noster Urbanus VIII. feliciter regnans, in Bulla, *Romanus*, &c. data sub die 5. Junij 1641. & publicata, die 14. Augusti eodem anno verbis rotundis, vt qui habet aures audiendi audiat, damnavit, & improbavit omnia præiudicia facta, & facienda contra immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam, etiam sub prætextu quod *Bulla*, seu *Constitutiones Pontificia non fuerint publicata*, vel *vnu recepta, aut contra ritu, etiam decennali, & quantilibet longissimo, ut praeceditur, abrogata*. Quid aperte dici potest? Et ideo, nescio quomodo sub hoc prætextu amplius se tueri possint infringentes in aliquo immunitatem Ecclesiasticam: nam de potestate Pontificis, credo quod Catholici non dubitant, de voluntate vero, iam modis in dicta *Bulla Pontificia* aperiè constat: Ergo.

7. Et tandem pro coronide huius disceptationis non deferam hic dubium apponere: An scilicet iudices Laici trahentes, ad sua Tribunalia Personas Ecclesiasticas extra casus à iure permisso possint in nostro Sacro Tribunal à Fidei Quaritoribus examinari, & puniri; & quid de scriptoribus, id à laicis fieri posse, docentibus. Solùm referam sententiam Doctorum, quos his diebus concessi, rogatus à doctissimo, & amicissimo Sanctæ Romanae, & yniuersalis Inquisitione Assessorie Franciscano de Albicis maioribus honoribus dignissimo. Et affirmatiuum sententiam tener Bartholomæus Saloni in 2.2. D. Thomas, quest. 67. art. 1. contr. 1. conclus. 3. vbi sic ait. Principes, vel Iudices, qui contra iura Canonica, & Civilia trahant Ecclesiasticos ad sua Tribunalia sunt suspecti de heresi Lurtherana, potestque contra eos iuste Officium Sanctæ Inquisitionis procedere. Patet, qui conuenit cum Hæreticis in factis, in quibus illi protestantur suas hæreses, est vehementer suspectus de illa hæresi, vt qui comedit sine villa infirmitate carnes die veneris est suspectus de hæresi Lutherfordana, & qui communi caret sub utraque specie esset maxime suspectus de hæresi Boemorum, quia talia facta protestantur illas hæreses. Sed Hæretici negantes iurisdictionem, & immunitatem Ecclesiasticam docent à Iudice seculari esse iudicandos: Ergo Iudex secularis si ita facit manifeste conuenit cum Hæreticis in facto, quo protestantur ipsi suas hæreses, & esset de simili hæresi maxime suspectus, & ab Inquisitoribus examinandus. Ita Saloni. Et ante illum celebratae fane Theologus Dominicus Bañez, etiam in 2.2. quest. 67. art. 1. conclus. 4. sic assertens: Et dictis sequitur suspectos esse meritum de hæresi Lutherfordana secularis Iudices, qui Clericos contra sua priuilegia comprehendunt, vel ad sua Tribunalia trahunt. Probatur, quia facta ipso confirmant, quod error Lutheranus

De Immunit. Eccles. Resol. CCCXLV. 305

Lutheranus afferit, scilicet Clericos subditos esse Principibus secularibus: Quemadmodum, si quis imaginem conculeret, velimenter esset suspicitus de heresi Lutherana, qua afferit, Imagines non esse colendas. Hæc Basnez. Vnde ex his Julianus Thomasius Sacra Rotæ Auditor apud Bellamerum, conf. 40. num. 35. ver. Imo quodammodo; docui inquire posse contra Iudicem secularis violentiam iurisdictionem Ecclesiæ tanguam contra suspectum de Fide. Et post hec scripta inueni hanc sententiam docere etiam Beltranum de Guerara in propugnat. libert. Ecol. assert. 2. §. 2. num. 21. cum Bozio de iur. nat. & dinno libert. Eccles. lib. 5. c. 15. Et Sacra Rotæ Auditores pro causa Veneta, anno 1606. in Assertione libertutis Ecclesiastice, circa finem, hæc verba pronunciarunt. Animaduertente debent Doctores cuiuscumque note sint, & qualitatis, dum contra Sacros Canones eos sèpè præter interpretando, & detorquendo) Ecclesiasticae destrahunt immunitatim, & libertati, suspectos se reddere, quod male de ea sentiant, & tacite vel expresse cum illis consentiant, quos iam Ecclesiæ proprietates merito condamnauerit. Ita ibi nominatum subscripti domines Rotæ Auditores. Hinc obseruat Franciscus Torreblanca, ut supra notauimus in Practicabili inv. spirituali lib. 15. c. 4. n. 7. quod anno 1632. cum Granata quidam Minister laicus Allegationem Typis euangelistarum contra immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam, & in qua defendebat quandam consuetudin-

nem trahendi Clericos in quibusdam criminibus ad secularia tribunalia fuisse à propria dignitate detrusum, & Sancti Officij Censoram subiisse. Et hæc est sententia Doctorum circa propositum dubium, quorum opinio quando in Praxi sit deducenda, remittendum videtur prudenti arbitrio DD. Inquisitorum, qui matura discussione considerabunt, qualitates personarum, circumstantias temporum, frequentiam delimi, rationes contrarias, &c. Imo ego puto ab eis nihil pro�us agendum, nisi prius consulta Sacra Congregatione Sanctæ Romanae; & vniuersalis Inquisitionis; & in Regni Hispaniarum, nostro summo Fidei Quæstori.

Nota Lectori, quod nouissimè Sacra Congregatio Sanctæ Romanae, & vniuersalis Inquisitionis, aliqua superiori à me contra Patrem Rabardeum tantum doctrinaliter impugnata, & insuper plura alia, variis Censuris Theologicis merito qualificauit, & dannauit: & super eius librum nigrum Theta imposuit; ut patet ex Decreto dictæ Sacra Congregationis emanato feria quarta die 18. Martij 1643. & in locis publicis affixo die 20. Aprilis eiusdem Anni.

In indice primo huius Tom. 9. Vide Appendicem ad hunc Tract. 2. Vbi reperies alias multas Quæsti. mixtas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Ref. quæ simul pertinent ad hunc Tract. 2. de Immunitate Ecclesiastica.

TRACTATVS TERTIVS. SE APOLOGETICA DISCEPTATIO, DE STATVTO PROHIBENTE ALIENATIONEM BONORVM STABILIVM IN ECCLESIAS, & Ecclesiasticas personas.

RESOLVTIO PRIMA.

An statutum mandans bona Ecclesia relata infra certum tempus vendi sit contra libertatem Ecclesiasticam? Ex part. 1. tract. 2. Ref. 64. alias 63.

S. 1. **H**oc statutum edidit olim Federicus Rex, Sup. hoc in Ref. interrita, & infra in Ref. 14. & 18. Sed pro ista materia lege fere omnes Ref. huīus tract. & signanter vide doctrinam §. 1. 2. & 3. Ref. 3; huīus an-

Affirmative respondet Hostiensis in cap. sua. num. 11. ver. in morinariis, de rebus Ecc. non alien. Archidiaconus in cap. Romana, n. 13. ver. Non tamen quoad alienat. de appell. & ex neoteris. Surdus lib. 1. conf. 2. n. 20. & seq. & Philippus Maynardus de priuile. Ecc. p. 2. art. 22. n. 44.

RESOL. II.

An statutum, quod infra tantum tempus Ecclesia re-natur vendere res sibi relatas, sit validum? Ex Part. 5. tract. 1. Ref. 3.

Tom. IX.

S. 2. Sed dicendum omnino statutum hoc Federici esse contra sacros Canones, & super illud debet quidem Cutellius nigrum præfigere Theta & notis non illustrare, sed tantum aduerttere. esse contra libertatem Ecclesiasticam; exemplo Eminentissimi Jurisconsulti Matthæi de Afflito, qui in Commentariis Constitutionum Regni Neapolitanæ, cum ventum esset ad constitutionem similem, quam ibi etiam Federicus statuerat lib. 3. const. 26. num. 12. sic afferit: Hæc constitutio nihil valer, quia Imperator non potuit contra libertatem Ecclesiæ, & personarum Ecclesiasticarum prohibere, quod non relinquunt res stabiles Ecclesiæ inter viuos, dicit postea: Nolo hic feruare ordinem meum in colligendis notabilibus, quia ista constitutio

CC 3 tota